
 
 Servizio Servizi Tecnici 
 
N. REP. 463072 del 27/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 611/109 del 27/09/2012  Pag. 1/3 

  

OGGETTO: Appalto fornitura allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - II^ lotto funzionale. 
Determinazione a contrattare.  CIG: 4573368EA6 

 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che: 
- con deliberazione G.C. n.239 del 08.08.2012 i.e. è stato approvato il progetto esecutivo dell’allestimento 
dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - II^ lotto funzionale - nell’importo complessivo di €.800.000,00= 
di cui € 526.421,83 per forniture; 
 
- nel medesimo provvedimento è stato dato atto che è prevista nel bilancio  per tale intervento la somma di €. 
800.000,00, di cui 300.000,00= a carico del bilancio  regionale e €.500.000,00 a carico del comune di 
Macerata , iscritta nelle previsioni 2012, individuando la fonte di finanziamento nei proventi  da rilascio di 
concessioni edilizie ovvero dal realizzo di altra entrata straordinaria, per cui l’Amministrazione si riserva 
anche di non aggiudicare la fornitura nel caso in cui il finanziamento di cui si tratta non abbia a 
concretizzarsi entro il 31/12/2012;  
 
- per quanto riguarda la fornitura in oggetto non sono disponibili  convenzioni attive da parte di CONSIP 
SpA; 
 
che al fine di avviare la procedura di affidamento i Servizi Tecnici,  con il supporto del Settore Contratti, gare 
e partecipate  per quanto di sua competenza, hanno provveduto a definire, con la Società Museum 
Engineering di Gerenzano (VA), incaricata della progettazione e direzione del contratto,  il capitolato speciale 
di appalto e lo schema di contratto; 
 
Che inoltre  il piano di sicurezza e coordinamento ed il DUVRI sono stati redatti dal professionista incaricato 
Geom. Fedeli; 
 
Rilevato che: 
- trattandosi di appalto di fornitura, ai sensi dell’art.3, commi 6 e 9 del D.lgs.n.163/2006, i soggetti che 
possono partecipare alla presente gara sono quelli elencati all’art.34 del D.Lgs.n.163/2006, anche aventi sede 
in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni di cui ai successivi artt.35-36-37, in possesso dei requisiti generali e 
speciali indicati all’art. 28 del capitolato speciale di appalto; 
 
-  ai sensi dell’art.1, comma 2-bis, della L.n.135/2012, per quanto riguarda in particolare i requisiti di capacità 
economica e finanziaria di cui alle lettere c1) e c2) del citato art.28 CSA ( fatturato globale e specifico) gli 
importi ivi indicati sono richiesti al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile e con esperienza 
nel settore oggetto della gara, in considerazione della rilevanza della fornitura in relazione al bene culturale in 
cui si inserisce;  
 
- la procedura di affidamento del presente appalto è quella aperta ai sensi dell’art.55 D.Lgs n.163/2006 s.m.i.,  
selezionando la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 
83 e segg. del citato decreto (non essendo possibile ricorrere a attive convenzioni CONSIP aventi oggetto 
uguale o comparabile alla presente fornitura); 
 
- a tal fine gli  elementi di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed i relativi pesi sono 
stati individuati, in relazione alla natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto, nella qualità 
ingegneristica (punti 40), qualità funzionale (punti 20), prezzo (punti 30),  tempo (punti 5) e  garanzia (punti 
5) e che è stata prevista  la suddivisione degli elementi qualità ingegneristica e qualità funzionale in sub-
elementi e sub-pesi, il tutto come meglio individuato nell’art.3  del capitolato speciale di appalto; 



 
 Servizio Servizi Tecnici 
 
N. REP. 463072 del 27/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 611/109 del 27/09/2012  Pag. 2/3 

  

 
Ritenuto pertanto, di procedere, a definizione di quanto approvato  con deliberazione G.C.  n.239 del 
08.08.2012, all’approvazione del capitolato speciale di appalto, dello schema di contratto, del Piano di 
sicurezza e coordinamento e del DUVRI, elaborati necessari per l’affidamento in appalto della fornitura in 
oggetto, che  formano parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati allo stesso, ma 
conservati agli atti della stazione appaltante; 
 
Ritenuto altresì, di procedere all’avvio della procedura di affidamento in appalto dell’allestimento dei Musei 
Civici di Palazzo Buonaccorsi - II^ lotto funzionale secondo i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte sopra individuati, dando atto che l’amministrazione si riserva il diritto di non aggiudicare la gara  
nel caso che il finanziamento di cui si tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2012 o  qualora le 
offerte venissero considerate non confacenti alle proprie esigenze di bilancio e/o per sopravvenute ragioni di 
carattere pubblico;  
 
Dato  atto  che  responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Fornarelli e che ai sensi dell’art.5 del vigente 
regolamento dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto rapporto per 
tale attività con lo stesso, al  Settore Contratti, gare e partecipate il cui Dirigente con proprio atto 
provvederà all’approvazione degli atti  di gara; 
 
che alla spesa complessiva  derivante dall’affidamento del contratto  pari a €.800.000,00  si fa fronte per € 
………….con entrate proprie straordinarie e per …………………………….. per cui la stessa viene imputata 
come di seguito: 
- € 300.000,00  al bilancio 2012/R11, cap.2.407.003 (Az 2222) – imp. n. 1071/11; 
- € 500.000,00  al bilancio 2012/C12, cap. 2.407.003 (Az. 2222) – imp. n. /. 
 
 
Dato atto che sul presente provvedimento è acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEELL.; 
 
Vista l’art. 192 del DLgs. n. 267/00 che espressamente prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Visto l’ art.107 del T.U.EE.LL. n.267/2000 
 
Il Dirigente dei Servizi Tecnici 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare per l’affidamento in appalto dell’allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - II^ 
lotto funzionale, a definizione di quanto approvato con delibera n.239 del 08.08.2012,  il  capitolato speciale 
di Appalto, lo schema di contratto da stipulare in forma pubblico-amministrativa, il piano di sicurezza e 
coordinamento ed il DUVRI, che formano parte integrante del presente atto, anche se non materialmente 
allegati allo stesso, ma conservati agli atti della stazione appaltante. 
 
2) Stabilire che l’appalto suddetto venga affidato  mediante procedura aperta , individuando i requisiti degli 
offerenti ed il criterio di selezione della migliore offerta come indicato in premessa. 



 
 Servizio Servizi Tecnici 
 
N. REP. 463072 del 27/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 611/109 del 27/09/2012  Pag. 3/3 

  

 
 3) Dare atto che l’amministrazione si riserva il diritto di non aggiudicare la gara  nel caso che il 
finanziamento di cui si tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2012 o  qualora le offerte venissero 
considerate non confacenti alle proprie esigenze di bilancio e/o per sopravvenute ragioni di carattere 
pubblico. 
 
4) Dare  atto  che  responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Fornarelli e che, ai sensi dell’art.5 del 
vigente regolamento dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto rapporto 
per tale attività con lo stesso, al  Settore Contratti, gare e partecipate il cui Dirigente  con proprio atto 
provvederà all’approvazione degli atti  di gara. 
 
5) ) Stabilire a tal fine di inviare il presente provvedimento al Settore stesso per l’espletamento della 
procedura di gara. 
 
5) Imputare la complessiva spesa di pari a €.800.000,00 di cui   €. 526.421,83 per forniture, come di seguito: 
- € 300.000,00  al bilancio 2012/R11, cap.2.407.003 (Az 2222) – imp. n. 1071/11; 
- € 500.000,00  al bilancio 2012/C12, cap. 2.407.003 (Az. 2222) – imp. n. /. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI 
Ing. Cesare Spuri 

(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, FISCALE, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Allestimento musei Palazzo 
Buonaccorsi 

300.000,00 2.407.003 2222 1071/11 

Allestimento musei Palazzo 
Buonaccorsi 

    

     
     

TOTALE 300.000,00 €     
 
Macerata,  28/09/2012 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 
 
 


